res expedirentur. Quapropter ad reges illico venire iussus, quod tum gerebat intermittere coactus, vniuersa fabricæ cura Balthasar viro optimo & illarum rerum peritissimo commissa, Granatam venit: unde reges post mensem Hispalim profecti sunt: Ximenius vero donec reuerterentur Granatæ manit. Multa interea ad illius verbis tranquillitatem, multa ad mutua Christianorum cum Mauris commercia, multa denique ad religionem ipsam spectantia excogitauit. Nam cum diuina prouidentia & beneficio, Ferdinandus Talabrensis Hieronymiani ordinis sodalis, vir sanctimonia & doctrina clarus, ad eius verbis Pontificatum assumptus esset, facile Ximenius ab homine minime ambitioso obtinuit, ut concordibus animis de illorum salute inter se communicarent, eosque omni cura & diligentia ad Christi fidem reducendos curarent. Quod cum diligenter secum considerassem, hæc demum ratio ad id exequendum potior visa fuit. Vocatis primum ad se sacerdotum illorum principibus (quos illi Morabitos & Alfaquinos vocant) cum iis quotidie mansuete & comiter de rebus ad religionem spectatibus disputare, nihil per vim cum illis agere, sed potius omni libertatis genere eorum animos sibi deuinciendos curare, quod & fecerunt. Nam partim sericeis telis, partim rubris pileis coccineo grano tintis, quibus gens illa impense delectatur, non contemnenda summa comparatis, donatos à se dimittebant. Qui nuper ingit contempli & captiui esse videbantur, æqua libertate & splendore cum victoribus se frui cernentes, animis paulatim erga nos tro conciliatis, Christi dogmata amplecti cœperunt: populoq; deinceps suadere, ut mendaci Mahometo abnegato, Christum verum Deum sequerentur. Fuit id adeo prouidens & salubre consilium, ut intra paucos dies Alfaquinorum autoritatem turbæ secutæ, ad Baptismum petendum cateruatim conuolarent. Nam dies quidam inter fastos relatus est, quo plusquam tria millia hominum lustrali aqua expiata sunt. Quos cum non posset Ximenius priuatim singulos de ecclesiastico more tingere, decreuit aspersorio vniuersos lustrare, quod mersionis simplicis locum habuit. Cœpta est fieri eiusmodi conuertio, xv. Kalend. Ianuarias anno Domini M.cccc.xcix. qui dies Gotthicis temporibus, Recepintho rege procurante, Angelicæ ad Deiparam virginem legationi, ex institutione Eugenii II. Archiepiscopi Toletani, non autem Ildefonsi (ut vulgo creditur) consecratus, religiosissime & persante colitur. Cum hoc igitur auspicatissimo die bona quādām Ximenii fortuna, tanta res fieri cœpta sit, ingentis huius beneficii causa, quo resp. Granatensis tunc per eum affecta fuit, Deiparae virgini, sub cuius tutela ecclesia Tole- 30 tana est, solennia sacra cum Granatæ, tum Toleti eo die quotannis facienda curauit. Hæc nunc duabus his celeberrimis verbis magna senatus religiosi cura celebrari, & confici videmus. Bona pars Granatensis verbis iam fidè Christi libentissimis animis suscepserat, quando exorti sunt quidam contumaces & rebelles, qui paternarum traditionum nimis studiofi, dolentesq; priscam Maurorum superstitionem in Hispania funditus eo exemplo perire, populi animos crebris concionibus a Christianismo vehementer deterreabant. Hos omnes Ximenius, ne quid detrimenti nouellæ illæ plantationes caperent, vinculis coercitos in custodia detinuit: & quod eius ingenio repugnabat, indignis modis tractari permittebat. Inter hos Zegri quidam, partim ob generis nobilitatem, partim ob egregias animi & corporis dotes, autoritate præstabat. Nam sermone hominum iactabatur, è patritia illius Abenhamaris familia, qui rythmis vernaculis passim à nostris hominibus decantatur, rectam originem trahere. Is magnopere assidua contra suos increpatione Ximenii pios conatus retardabat. Qua de causa decreuit Ximenius, omni fere humanitate deposita, secura in eum ratione animaduertere, & ei quem comitate & beneficentia nullo modo potuerat placare, atrociam remedia admouere. Data est cura cicurandi hominem Petro Leoni, Ximenii à sacris ministro, qui vere animo leonino præditus adeo fortiter in ea re se gesit, ut hominem alioqui ferum, & immani animi truculentia reluctantem, mansuetum & humilem reddiderit, prorsusq; Ximenii voluntati obtemperantem. Nam aliquot post dies, siue impotencia difficultus conuinctus, siue potius diuino ad id adspirante fauore, qui omnibus hominibus ad salutem præsto est, Zegri ad Alfaquinum Christianorum (sic enim dixisse memoria proditur) se deduci quamprimum postulat. Deducitur vincitus ut erat, & squalidus: qui à Ximenio petiit, ut quo posset libere eloqui, vinculis illum iuberet exoluere: neque enim quicquam pro rato habendum esse, quod ab homine captiuo compedibitis & manicis constricto diceretur. Ille vinculis leuatis, continuo genubus volutatus, terram primum, deinde manum propriam, ex Maurorum ritu à prisca gentium adoratione dimanante, deosculatus, se velle fieri Christianum dixit: id enim sibi ea nocte manifesta visione ab Ala (ita enim Mauri Deum vocant) admonitum: seque diuinitus ad eam rem vocari certo scire. Quod tunc proculdubio se declaraturum esse confidebat, quando tale quipiam accidisset, vbi eius fides erga Christianos exposceretur: ut interim taceret, quantum inno-

menti ad rem quam in præsentia parabat Ximenius, sua ad Christum conuersio allatura esset. Sed næ ego ridens (inquit) stultus sum, qui aliunde momenta requiro, quam ab hoc tuo ferocissimo leone, cui si nostri semel committantur, nemo erit, qui non illico Christianus fiat. Hoc autem residenti vultu, quasi subnotare vellet Leonis erga se acerbitatem. Lætior ea de re quam credi potest Ximenius, ablatis captiuitatis vestibus, totoque illo pædore absterto quem ex diurna eaq; grauissima custodia contraxerat, veste coccinea & sericea indutum, ad sacrum fontem venire iubet. Vbi ille per baptismum reuiuiscens, nomen simul cum religione mutauit: & Gonzalum Ferdinandum Zegri se appellari voluit: quoniam olim adolescens, in latissima illa planicie quæ ante urbem Granatam est, cum magno Gonzalo Ferdinando, fortí dimicione & ancipi certamine, manum conseruerat, viresq; ducis præstantissimi cum singulari humanitate expertus fuerat: & potissimum in gratiam optimi Antistitis, quem magni Gonzali amicum, ob eius excellentiam, esse sciebat: certe illum officiis non vulgaribus, in sui amorem pellicere curauerat. Qua de causa cum paulo ante Neapolim Gonzalus magna instructus classe iterum nauigaret, regnum illud è Gallorum faucibus, quod, irritis foederibus factis, per vim & fraudem occupauerant, erupturus: itineri accinctus ad Ximenium venit: nihil prosperum sibi fore existimans, si Antistite optimo & sibi amicissimo insalutato oram soluisset. Commodissima accidit Ximenii consiliis hæc Gonzali Ferdinandi Zegri conuersio: nam simul atq; id vulgatum fuit, Mauri quibus prisca supersticio cordi etat, animis mutatis, Christianismo initiantur. Tantum potest vnius hominis apud populum authoritas, qui sua virtute & animi præstantia fidem sibi & amorem inter suos peperit. Quinquaginta millibus nummum in singulos annos à Ximenio Zegri donatus, non modo Christianæ religioni apud suos dilatandæ, sed & Reip. commodis augendis multis in rebus postea vsui fuit: quemadmodum in Ferdinandi regis catholici historiis traditur. Hoc successu exultans Ximenius, occasionem tam commodam vrgendam, & totum Mahumetanum errorem penitus ex animis illorum, quando opportunitas dabatur, extirpandum esse ratus, nihil illorum opinones morabatur, qui in ueteratam consuetudinem paulatim aboleri consultius esse censem: id enim tantum in rebus parui momenti, & vbi de animarum salute nō agitur, locum habere existimabat. Ergo Alfaquinis ad omnia obsequia eo tempore exhibenda promptis, Alchoranos, id est, suæ superstitutionis grauissimos libros, & omnes cuiuscunq; authoris & generis essent Mahumetanæ impietatis codices, facile sine edicto, aut vi, vt in publicum adducerentur impetravit. Quinq; millia voluminum sunt ferme congregata, quæ variis vmbilicis, punica arte, & opere distincta, auro etiam & argento exornata, non oculos modo, sed animos quoque spectantium rapiebant. Multi eis se donari à Ximenio petierunt, sed nemini quicquam concessum est. Ignibus omnia, publica in pyra, ad vnum exuri, præterquam aliquot ad rem medicam pertinentia, cuius gens illa, non sine magno profectu studiosissima semper fuit, quæ propter saluberrimæ artis dignitatem, ex incendio illo liberata, in Bibliotheca Complutensi nunc seruatur. Hactenus quidem prospero cursu Antistiti nostro propositum successerat: & quanuis res difficillimas & grauissimas sit aggressus, incomparabiliter tamè prudentia, quæ semper est vsus, omnes ex voto confecerat. Non deerant tamen quibus indigēum esse videbatur, prorsusq; ab instituto Christiano alienum, quenquam per vim aut huiusmodi artibus, ad fidem Christi capessendā adigere, cuius vnicus scopus mansuetudo est, & prompta in primis, ac sincera voluntas. Cum præsertim Toletanis conciliis, quorū tam celebris apud omnes Christianos authoritas est, seuere admodum sanctum sit, nemini vim ad credendum Christo inferendam. Cæterum ille consilium in ea re suum secutus fuit, pauloque post ad durissimum scopulum allidens, vt in rebus humanis quoties aliquid præclarū tentatur, parata semper inuidia est, quæ ardua quæq; negotia subuertit, milleque impedimentis obsistit, animi sui constantiā ostendit, quantumq; robur pectori ineslet, in acerbissimo casu declarauit. Est in urbe Granata locus, qui Albazinus à Mauris appellatur, regio prærupta, & reliquæ vrbi imminens, & suis mœnibus ab eadem separata, quæ domorum plusquam quinq; millibus habitatur. Illuc forte fortuna, quidā ex Ximenii familia venerat, cui nomē Salzedus erat, duob. ministris comitatus, ex iis qui pedites Ximenium præibāt. Hos Albazinenses aliquot cōspicati, qui iam dudum priuata aliqua de causa Salzedo infensi erāt, verbis priuū asperis & duris eos accipiētes, deinde obiurgatoriis, & contumeliosis, postremo vesanis, & furore plenis, mutuo fese cœperunt accendere, & in eam tandem rabiem deuenierunt, quæ mentis aciem & rationem obscurās, vulnera demū, & homicidia patrat. Pedites igitur duo illi ministri ferro sunt miserabiliter confessi, eademq; Salzedum fortuna secula fuisset, nisi cōmodum se proripiisset, & Mauræ mulieris beneficio sub lecto occultus tantisper delituisse, quoad ille tumultus sedaretur. Sed nō ita facile sedari potuit, nā clamori-

bus hinc inde increbrescentibus, cum adhuc captiuorum peccatoribus dulcissimæ libertatis imago obuersaretur, occasionem eiusdem recuperandæ sibi dari aude exoptantibus, cœpit vniuersus Albaizinus concuti, & hinc & inde arma conclamari. Excita demum tota ciuitas est, & omnium animi ad res nouas erecti, nihil magis quam defectionem minabantur. Augebatur in singulas horas furor, quoque minus resisti poterat, eo maiores vires capiebat. Superuenit interea nox, quæ omnia incommoda auger, sed timori potissimum incrementa magna addit, animis bonorum vltro sese contrahentibus, & faciem illam tenebratum fornidantibus. Mali vero homines per noctis licentiam pudore ac metu liberi, circa vllius reuerentiam, impune quidlibet tentare audent. Quare illico vniuersi Granaten-ses, siue quod dissimulanter Ximenio tanquam suæ superstitionis euersori infesti, iram & odiuin iamdudum occultabant, siue potius quod ex eius familia suos illos riuales esse agnouerant, quibus cum nuper ad Albaizinum contentio habitafuerat, domum Ximenii obsidere instituunt: & quem paulo ante cantilenis per vicos celebrabant, liberalitatem eius prædicantes, quam in se demerendis nullis sumptibus parcens exhibuerat, nunc quæ vulgileuitas est, mutatis animis domum eius cingunt, eumque è medio tollere volunt, aut certe vniuersam eius familiam, cui oppido quam indignati erant. Suadebant plerique Antistiti, vt turbarum furorem in tempore euitaret, protinusque ad Alhambram se conferret, id est vrbis Granatensis præsidium, vbi cohortis prætoria dux cum electissimis milibus ad tuendam ciuitatem excubat. Pium consilium refutauit Ximenius, indignumque sua grauitate duxit, sedes alio ea nocte mutare, cum præsertim periculum esset, ne eo absente in familiam sœuiretur. Idcirco ad omnem fortunam paratus, maluit communem euentum cum suis expectare, quam quicquam alienum sua constantia facere. Nox illa fuit terroris plena, totaque insomnis peracta est. Nam fidi famuli pro hero soliciti, hetus contra illorum curam gerens, mutuis officiis sibi prospiciebant: nihilque esse in tanto metu remittendum arbitrabantur, quod ad salutem suam pertineret. Ut autem aurora diluxit, quoni-am tumultus duraturi videbantur, Tendillano comite ad se accersito, qui Alhambræ custodiæ præfectus erat, ciuitatis curam magnopere commendat, atque suos prætorianos milites, qui ducenti plus minus habebantur, vt paratos in procinctu habeat. Ipse interim prudentia sua omnia tentare, nullum lapidem non mouere, nunc Alfaquinos, nunc turbas alloqui, semperque nostris spes bonas ostendere, vt facile eos motus comprimendos, pri-stinamque vrbis serenitatem Deo Opt. Max. annuente restituendam esse crederent: quod tamen ante decimum diem factum non fuit. Neque enim, quamvis omnem diligentiam, omneque studium ille adhibuisse, ante id tempus pacari potuit. Tertio statim post coortam seditionem die, cum vellet Ximenius nuncium quam velocissimum ad reges mittere, quo de his omnibus quemadmodum acciderant edocerentur, iamque iter adornaret, accessit vir eius ciuitatis patritius Cisnerus nomine, qui se Æthiopem habere dixit, pedibus in singulos dies octoginta quatuor millia passuum, si opus esset, facile confidentem: cui si negotium demandaret, intra biduum reges proculdubio literas quas mandaret receperuros affirmabat. Facile Ximenius persuasus est, & Æthiopæ ad se venire iusso literarum fasciculum dat, quem in manus reginæ, aut si id minus liceret, Almazano regio secretario traderet. Digreditur omnia promittens Æthiops, qui, vt est hominum sordidorum ingenium, nihil suam existimationem reputantium, ad secundum, aut tertium diuersorum sepe epulis & vino obruens, in sequentem diem iacuit. Quinque dies præterierant neque vnuquam Hispalim quo mittebatur peruererat. Accidit id perinquo fato Ximenio, sed vt nonnullis videbatur, commerito, qui misero homuncioni, & vt genus id hominum est, non satis mentis compoti, tantam rem commiserit. Quanquam ingens turbatio homini quantunq[ue] constanti solet mentis dimidium eripere. Nam cum variis curis distrahitur animus mirum non est si omnia non præcaueat. Peruererat interea ad reges Granatensis tumultus fama, eumque multis partibus adatuerat, totam ciuitatem rursus in ditionem Maurorum venisse, & tam atroci & graui lacturæ Ximenium Toletanum antistitem occa-sionem omnem dedisse, dum studio nimis pertinaci Maures, homines adhuc rudes, & traditionum suarum tenaces, nullis præmissis catechismis, aut doctrinis, subito vellet Christianos fieri. Stupor in primis reginam tenebat, quæ ferme iam rumoribus credens, de Antistitis sui prudentia dubitabat, cum ab eo nihil per tot dies renuntiari, nihil quod factum excisaret, aut afferri, aut scribi videret. Regem vero, cui tot ingentibus laboribus, tot difficultatibus, vrbis illius expugnatio constiterat, graui quidam dolor occupabat, adeo ut iram conceptam non dissimulans, indignabundus ad reginam quæ Ximenium excusatbat dixisse vulgarium sit. En tot maiorum nostrorum, & nostros triumphos, Hispanæ nobilitatis sanguine & sudore partes, ob Ximenii tui stultam peruicaciam, memento tem-  
peris

poris dissipatos, & euersos. Hæc regis tam iusta, vt tunc omnibus videbatur, increpatio cō  
mentem reginæ acrius pupugit, quoniam nondum coniugis animo excidisse sentiebat Al-  
phonsi Aragonii filii honores præreptos, & Ximenii prælati iniuriam. Anxia igitur animi  
regina, literas doloris & querimoniæ plenas ad Ximenium quam primum dedit. Quas cū  
ille recepisset, tandem secum cogitare cœpit, quantum rebus detrimenti proueniret ex igna-  
uis & socordibus ministris: si quidem impuri Æthiopis causa, laudē suam & autoritatem,  
in offensionē & contemptione apud reges venisse animaduertebat. Qua de causa deinceps  
cauit, vt probos & strenuos homines, vel ad minima quæque negotia susciperet, hoc  
sepe numero inter familiares dictans: Qui operam exactam in conficiendis negotiis cap-  
tat, exactos etiam, ad ea ministros conquerat oportet, magnoque illos in pretio habeat. At  
qui facilè quoilibet sine examinatione ad ardua vel leuia tractanda ex æquo admittit, is  
plerunque rem male gerit, nec habet quem accusare possit negligentia, præter seipsum. Er-  
go vt regum indignationem, & conceptam iracundiam mitigaret, Franciscum Ruizum  
fodalem suum cum matidatis Hispalim ad reges misit, statim se illuc venturum promittēs  
rationem omnium illis redditurus, simul ac motus Granatenses resedissent. Adeò rem o-  
mne Ruizius à principio eleganter edocuit, adeo singula per partes differuit, vt regum  
animos, serie rerum aëtarum audit, leniuerit, & suo patrono priscam benevolentiam re-  
stituerit. Post vero Ximenius Hispalim veniens, omnem præsentia sua, si qua remanferat,  
offensionem abstersit. Nam omne animi sui Consilium circa res Granatenses accuratius  
patefacit, quod se tantisper Reges cælauisse dicebat, ne quid sibi impedimento essent ad id  
opus quod parabat peragendum. Sumptibus igitur immodicis consideratis, quibus profu-  
sissimas largitiones in Mauros fecerat, & vitæ discrimine quod sustinuerat animaduerso,  
cū nullius ad id authoritate, aut imperio cogeretur, aut vllum inde emolumentū, nisi vni-  
cam Dei Opt. Max. gloriam & laudem captaret, non solùm omnis indignatio discussa est,  
omnisq; ratio offensionis abolita, verùm magnæ illi actæ sunt gratiæ, quod rem tam difficil-  
lem animo primum concipere ausus, ad exitum tam felicem perduxisset. Nam cū Albai-  
zinenses læsæ maiestatis lege tenerentur, conditioque illis proposita esset, vtrum supplici-  
um mallent, an baptismum: ad Christum omnes ad vnum sunt reducti, & simul quicquid  
in reliqua vrbe infidelis turbæ supererat. Quos omnes Archiepiscopus Granatensis, in par-  
tem gregis sibi commissi receptos, sedulò vt par erat, Ximenio adiuuante, Christianis my-  
steriis per singulos dies imbuendos per studiose & sanctissime curauit. Sacris etiam missarum,  
cæterisq; diuinis psalmodiis, quæ ex antiquorum patrum traditione, in orthodoxis  
ecclesiis decantātur, eos interesse consuefaciebant. Sed quoniam Granatensis Archiepiscopus  
lectiones, quæ interdum ex veteri, aut ex nouo testamento, horis præsertim nocturnis  
occurrebant, vulgari eorum idiomate recitari passim demandabat, librosque excudi  
permittebat, qui adhuc ex eo tempore in nostram ætatem durat, quibus aliquot missarum  
solennia, & nonnullæ euangeliorum partes in Arabicam linguam translata continentur,  
secutus vt credo, quod Paulus ad Corinthios scripsit, Ximenius qui Paulum longe aliter  
interpretatur, indignu esse, & penè par piaculo dicebat, margaritas ante porcos proiicere,  
hoc est, hominibus nondū bene in religione confirmatis sacra nostra irridenda, aut conte-  
mnenda proponere. Hac enim mundi senescentis calamitosa, & deploranda ætate, quan-  
do hominum vulgarium mentes tam longe ab illa puritate, quam Pauli temporibus retine-  
bant, degenerarunt nihil minus conuenire, quæm sacrosancta illa, & non nisi à viris inte-  
gerrimis & sanctissimis percepta oracula idiomatibus vernaculis vulgari, quæ indocti, vt  
Petrus Apostolus ait, ad suam perniciem detorquent. Nam talet esse vulgi naturam dice-  
bat, vt obuium quodque & expositum contemnat, abditum verò & inaccessum in pretio  
habeat & reuereatur. Idcirco vt quæque gens prudentissima, fuit, ita quæm longe à myste-  
riis suis profanum vulgus & turbas arcuisse, quin & ipsum Christum, sapientiam summi  
patri, multa quoque non alia causa in parabolis dixisse assertebat, quæm vt à turbis imperi-  
tis absconderet, suisq; discipulis seorsum reuelaret. Placere quidem sibi eos sermone vul-  
gari libtos circumferri, qui ab hominibus piis scripti, aut optimorum exemplorum enarra-  
tione, aut ardenteribus verbis, & grauibus rationibus, prudentique adeo, & maturo dicendi  
stylo animos prorsus deiectos exitarent, & ab his rebus, quæ sensibus se offerunt, ad illa di-  
uina contemplanda reuocarent, quales ipse in vulgus edendos, quam primum esset otium,  
meditabatur. Cæterum nouum & vetus instrumentum, in quibus multa sunt, quæ doctum  
& attentum lectorem, castumque & pium hominem requirunt, tribus illis linguis asser-  
uanda esse, quas non sine maximi mysterii causa carissimi filii capit, in acerbissimo quod  
patiebatur suppicio, Deus opt. max. superponi voluit. Iam verò diuinans affirmabat, tunc  
vnum magnam Christianæ religionis perniciem adfuturam, quando utriusque testa-

menti oracula, in vernacula lingua vulgarentur. Id enim pessimis quibusque vulgarium hominum ignorantia abutentibus, ad vniuersum catholicæ ecclesiæ statum labefactandum, paratam occasionem subministraturum: cum nihil sit facilius, quam stultæ plebeculae imponere, sapientia præsertim opinionem sibi ex vulgatis mysteriis arroganti. His tam prudentibus Ximenii dictis, non nihil ab eius consilii progressu temperatum est, quanuis eis, qui Talabrigensi fauebant, visa sint paulò duriora. Cæterum plusquam vellemus veracem Ximenii sententiam, rerum quas cerminus euentus, comprobauit. Magnè deinceps apud omnes venerationi Ximenius esse cœpit, siquidem tam graui affectus incommodo, & tam arctis angustiis circumuentus, neque ipse animo defecerat, neque se in latebras abdiderat, aut regum suorum conspectum fugerat. Porrò plus mentis acie videre, quam solent homines, credebatur, quod re ancipi, neque planè confirmata, barbara ciuitate adhuc suum Mahumetum spirante, tanta animi contentione, ut Christi doctrinam amplecterentur, laborauerat & effecerat. Idem ferme consiliū Fernandus Cortesius amplissimi imperii Mexicanus expugnator, cuius antiquorum Imperatorum æquandus, siue longissimam, eamque difficillimam ad ignoras terras nauigationem, siue rerum gestarum magnitudinem consideremus, secutus proditur: qui incredibili audacia, & ingenti Christianæ religionis amore, simul atque urbem aliquam in potestate ceperat, illico templo feruidus intrabat, & cunctis attonitis animique eius præsentiam admirantibus, aris dæmonum expiatis, eorumq; imaginibus euersis, Christi crucem reponebat: illamque adorandam prædicabat, vique adhibita, repugnantes nonnunquam cogebat. Ordo rerum à Ximenio gestarum me admonet, ut quid ad harū gentiū tunc repartarum salutem & utilitatem, ab optimo antistite excogitatum sit, pauis expona. Nonnullis ante annis, quam hæc quæ modo dicebamus fierent, Christophori Columbi Genuensis solerti industria, incogniti orbis notitia ad reges nostros allata fuerat. Vbi cum multa grauia & Christianis hominibus indigna per nos duces, & centuriones, reliquumq; item Hispanorum militum vulgus, qui illuc cōmæterant, patrari nunciarētur aduersus illas gentes, alioqui imbelles, & inertes, statim Ximenius, dum Hispali apud reges moratur, cœpit cogitare, quo pacto his malis succurreretur. Nam cum omnes illuc traiicienes, vnico tantummodo opum congerendarū studio tenerentur, vnicaque illa inexplebili auri cupidine, terras sub alio sole iacentes, quærerent, primò de deprædandis, & spoliandis miseris hominibus, & ni aurum proderet male mulctandis, post de erudiendis, & Christo initiandis, maligna & perfunditoria cura agebant. Idcirco regibus Ximenius suasit, ut viros religiosos, sanctimonia & integritate virtute præstantes, ad eam rem curandam transmittenterent, qui solutionis vitæ licentiam omnem comprimerent. Id statim religiosissimi principes effecerunt, & de Ximenii consilio & voluntate, cum cæteris viris, qui ex omnibus Hispaniæ cœnobii electissimi conquisi sunt, vna quoque sunt profecti Franciscus Ruizius Ximenii comes, Ioannes Trassierius, & Ioannes Robledus, omnes Ximenio carissimi, & intimi: quorum cum ille probatissimos mores, & insignem eruditionem cum non vulgari pietate coniunctam abunde nosset, voluit magis humano affectui pro tempore cedere, quam Christi nomini & gloria deesse. Multum enim interesse existimabat, per quos in tam barbaris tamq; latè patetibus terris fides prima plantaretur, & coleretur. Ex his Franciscus Ruizius, cū cæli mutationem sustinendam parum firmo corpore esset, incommodeissima valetudine vexatus, post semestrum tempus, ad reges, & antistitem suum rediit, Francisco Boadillo Hispaniolæ prefecto, in custodia secum adducto, ut repetundarum reus ageretur, & variarum criminacionum quæ aduersus illum opponebantur, apud regium senatum rationem redderet. His rebus confectis, & ad hunc modum ex voto compositis, quoniam ex Granatensibus molestiis cæterisque omnibus immodicis curis, quas ob reipub. commodum sponte subibat, permultum tardii & languoris Ximenius contraxerat, annuente regina, cui potissimum eius absentia molestissima erat, in diecesem suam, à qua iamdiu absuerat, rediit. Complutum Natalem Domini celebraturus venit, qui iam supra millesimum quingentesimus secundus numerabatur. Tamē antequam Hispali discederet, cum aliquando diui Lazari Nosocomiū, quod extra muros urbis de more est, inuiseret, & ægrotorum frequentiæ redditus impares esse intellexisset, ut tricena millia nummum in singulos annos compararentur, curauit: quibus eo morbo laborantibus aliqua ex parte subueniretur. Dum Compluti Ximenius moratur, Academiæ molem quam parabat adurgens, & pótificiæ suæ ditioni omnino studio & cura pspiciens, Alpuarræses, qui mótes niuosos urbi Granatae imminentes incolunt, partim Granatensibus indignati, quod cæremonias patriæ reliquistent, partim ne ipsi quoque ad easdem deserendas cogerentur veriti, præruptorum montium quos habitant natura freti, defectionem adortiunt. Hæc res non mediocriter animos regum conturbavit,